



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
*Servizio Edilizia Scolastica e Supporto
alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri*

DETERMINA DIRIGENZIALE (1088K) n. 014 del 31 luglio 2023

OGGETTO: *lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria del plesso Caruso di Traversa Serino e del plesso Baronessa per allocare temporaneamente la platea scolastica del plesso Scialoja e plesso Nido e Materna Ciccarelli interessati dai lavori del PNRR - Municipalità 6 - progetto definitivo/esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 166 del 17.05.2023*

PRESA D'ATTO della proposta di aggiudicazione mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.32, co.2 del D.lgs. 50/2016 e art.192 del D.lgs. 267/2000. Indizione gara mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016 come stabilito dall'art.1, co. 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, mediante il ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) secondo il criterio del minor prezzo, per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, ex art.54 – c.3 del D.lgs.50/2016 smi. relativo ai lavori di *PNRR – M4C1 I 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”*

IMPRESA AGGIUDICATARIA: EDILEM s.r.l. con sede in Napoli - P.iva 02630111215

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE LAVORI: €.266.755,27 di cui €.6.482,87 per oneri sicurezza oltre Iva al 22% a cui si aggiungono somme a disposizione per €.133.412,46 per un totale complessivo pari a €.400.167,73.

AFFIDAMENTO degli oneri per il trasporto e smaltimento presso discarica autorizzata dei materiali di risulta derivanti dalle lavorazioni alla stessa EDILEM s.r.l. con sede in Napoli - P.iva 02630111215

TRASFERIMENTO della somma di € 4.436,34 comprensiva di oneri riflessi ed IRAP ai fini dell'erogazione ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 degli oneri di progettazione e direzione lavori

CUP: B65I17000050001 - C.I.G: 98953805E6



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI

Servizio Edilizia Scolastica e Supporto
alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri, arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che:

il Servizio Tecnico Scuole, congiuntamente al Servizio Supporto RUP e alle U.O. Tecniche delle Municipalità, ha coordinato dal 2021, l'azione di gestione delle procedure nonché di redazione della documentazione necessaria alla presentazione delle candidature di edifici scolastici agli avvisi banditi dalla Regione e dal MIUR, come proposte dalle singole municipalità in relazione alle esigenze emerse verifiche di vulnerabilità sismica.

rispetto all'Avviso PNRR "Piano per gli asili nido e le scuole dell'infanzia" (Avviso MIUR 48047/2021), gli interventi su edifici scolastici ricadenti nella VI Municipalità ammessi a finanziamento sono pari a sei:

Municipalità	Istituto	Intervento	CUP	Importo lavori	Costo totale
VI MUN	10° Circolo Didattico "Nido Ciccarelli"	Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza	B68I22000280006	€ 1.091.610,00	€ 1.711.179,40
	13° circolo didattico nido "De Meis"	Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza	B68I22000290006	€ 1.552.512,00	€ 2.434.288,48
	12° Circolo Didattico In "Nido R. Fucini"	Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza	B63C22000300006	€ 693.160,00	€ 1.089.896,56
	I.C. 48° Madre Claudia Russo, edificio Chance	Demolizione e ricostruzione	B69J22001500006	€ 1.706.256,00	€ 2.432.288,00
	11° Circolo Didattico In "Nido Scialoja"	Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza	B63C22000290006	€ 1.441.939,20	€ 2.202.704,72
	12° Circolo Didattico "Nido Malaparte"	Riqualificazione funzionale e messa in sicurezza	B68I22000300006	€ 623.259,00	€ 970.929,60

Dato atto che:

il Servizio Tecnico Scuole, in forza del ruolo di indirizzo e coordinamento espletato in materia di edilizia scolastica, ai sensi dell'art. 17, comma 9, del Regolamento delle Municipalità, e delle indicazioni fornite dal Direttore Generale con nota PG/58703 del 26/01/2022, ha invitato le Municipalità a trasmettere tutta la documentazione tecnica ed amministrativa prevista in tempo utile per la definizione degli interventi di manutenzione straordinaria sugli edifici destinati ad accogliere gli alunni provenienti dalle scuole oggetto di interventi previsti dal PNRR, la cui consegna lavori

– relativamente agli asili-nido e infanzia – è prevista per il 30 novembre 2023 ed il cui termine di conclusione è previsto per il 31 dicembre 2025;

in particolare per ospitare la platea scolastica del plesso Caruso di Traversa Serino e del plesso Baronessa per allocare temporaneamente la platea scolastica del plesso Scialoja e plesso Nido e Materna Ciccarelli interessati dai lavori del PNRR, sono stati individuati i seguenti edifici scolastici e stimato il seguente importo per i necessari interventi di manutenzione straordinaria degli edifici scolastici

MUN	Edificio	UBICAZIONE	Lavori	Q.E.	CUP
6	Plesso Caruso e plesso Baronessa	Traversa Serino e via R. Testa	€ 294.969,24	€ 434.588,78	B62B23000300004

con Delibera di Giunta Comunale n. 166 del 17/05/2023 sono stati approvati in linea tecnica i progetti definitivi/esecutivi edifici destinati ad accogliere gli alunni provenienti dalle scuole oggetto degli



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI

*Servizio Edilizia Scolastica e Supporto
alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri*

interventi previsti dal PNRR per la messa in sicurezza e la riqualificazione dell'edilizia scolastica e in particolare per la Municipalità 6 il progetto definitivo/esecutivo "lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria del plesso Caruso di Traversa Serino e del plesso Baronessa per allocare temporaneamente la platea scolastica del plesso Scialoja e plesso Nido e Materna Ciccarelli interessati dai lavori del PNRR - Municipalità 6", secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO DEI LAVORI			
	<i>Voce</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>
A - Importo lavori	A	Lavori	
	A.1	Importo lavori da computo metrico estimativo	€ 290.348,96
	A.1.1	Di cui Oneri diretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.D.)	€ 1.862,59
	A.2	Importo dei Lavori a base d'asta	€ 288.486,37
	A.3	Oneri indiretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.S.)	€ 4.620,28
	A.4	Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (O.D. + O.S.)	€ 6.482,87
	A.5	Oneri della manodopera	€ 72.762,74
		TOTALE LAVORI (A.2+A.4)	€ 294.969,24
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	Iva sui LAVORI (A.2+A.4) al 22%	€ 64.893,23
	B.2	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta	€ 6.881,60
	B.2.1	Iva su oneri di smaltimento 22%	€ 1.513,95
	B.4	Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3 D.lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	€ 4.719,51
	B.5	Contributo A.V.C.P.	€ 250,00
	B.6	Acquisto di beni, forniture e arredi	€ 20.000,00
		Iva su imprevidi al 22% su beni, forniture e arredi	€ 4.400,00
	B.7	Imprevisti escluso Iva	€ 29.496,92
	B.8	Iva su imprevidi al 22%	€ 6.489,32
	B.9	Spese per cartellonistica IVA compreso	€ 975,00
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 139.619,54	
	TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)	€ 434.588,78	

Precisato che:

si omette la sottoscrizione dello schema di accordo quadro in quanto i lavori rivestono carattere di urgenza dovendo trasferire la platea scolastica dei plessi oggetto di intervento da parte del PNRR

Dato atto che:

l'accordo quadro ha per oggetto le regole generali di intesa tra l'Amministrazione Comunale e l'operatore economico sulla base delle quali si procederà a redigere appositi ordini di intervento ed a stipulare i relativi contratti applicativi;

l'Accordo Quadro verrà stipulato in forma di scrittura privata semplice;

la durata dell'accordo quadro è di 6 mesi, prorogabile per ulteriori 3 mesi, alle medesime condizioni economiche;

la durata dell'accordo quadro è altresì condizionata al raggiungimento dell'importo complessivo massimo indicato nel quadro economico €.294.969,24 che potrà essere ampliato, durante l'efficacia del contratto, fino al limite del 50% in caso di disponibilità di risorse economiche, mantenendo inalterati patti, prezzi e condizioni fissati nell'offerta;



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI

*Servizio Edilizia Scolastica e Supporto
alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri*

l'importo dei contratti attuativi discendenti dall'accordo quadro sarà imputato sul capitolo 233160 denominato "interventi di adeguamento degli edifici scolastici per la platea scolastica coinvolta negli interventi PNRR sulle Municipalità" - Codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003 – Bilancio 2023/205 - annualità 2023 è capiente per la registrazione dell'impegno

Considerato inoltre che:

con Determinazione Dirigenziale di indizione gara n. 038 del 21 giugno 2023 è stata indetta una gara mediante procedura negoziata, come stabilito dall'art.1, co.2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, lettera così modificata dall'art. 51, comma 1 lettera a) sub. 2.2) legge n. 108 del 2021, con ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (R.D.O.) per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, ex art.54 – c.3 del D. Lgs.50/2016, finalizzato all'affidamento ai lavori di "adeguamento e manutenzione straordinaria del plesso Caruso di Traversa Serino e del plesso Baronessa per allocare temporaneamente la platea scolastica del plesso Scialoja e plesso Nido e Materna Ciccarelli interessati dai lavori del PNRR - Municipalità 6";

con la suddetta determinazione si è stabilito inoltre di:

- consultare, ove esistenti, almeno cinque operatori economici estratti dall'elenco telematico del Comune di Napoli <https://acquistitelematici.comune.napoli.it> e contestualmente iscritti sul M.E.P.A. in possesso dei requisiti necessari all'esecuzione dei lavori di cui trattasi;
- aggiudicare l'appalto con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara con esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque (come previsto dall'art.1 co.3 della Legge 120/2020, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge n.76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione dell'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni). In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;
- aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida;
- subordinare l'aggiudicazione all'accertamento della convenienza e dell'idoneità dell'offerta in relazione all'oggetto del contratto.

in data 26/06/2023 è stata inoltrata tramite il MePa la R.D.O. n. 3635233 ai seguenti operatori economici estratti dall'elenco telematico del Comune di Napoli (<https://acquistitelematici.comune.napoli.it>) e contestualmente iscritti al MEPA nell'area merceologica Lavori OG1 - Edifici civili ed industriali e di seguito indicati:

RAGIONE SOCIALE	PARTITA IVA	SEDE
Edilem srl	02630111215	Napoli
Galm srl	06628351212	Quarto
Itaca Costruzioni srl	04762981217	Quarto
soc. coop. Santa Lucia 78	01586220632	Bacoli
Sa.Gi.Ca. Costruzioni	06791091215	Quarto

in data 30/06/2023 è stata espletata a cura del RUP, previo il regolare svolgimento di tutti gli adempimenti preliminari, la gara sulla Piattaforma digitale MEPA per l'affidamento dei lavori in parola;

il RUP ing. Pasquale Ciccarelli, nominato ai sensi della Deliberazione di G.C. n. 745/2016, Presidente del seggio monocratico di gara, con verbale di gara del 30/06/2023 ha formulato proposta di aggiudicazione ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 dell'accordo quadro con un unico operatore economico, ex art. 54 – c.3 del D. Lgs.50/2016 per l'esecuzione dei lavori di "adeguamento e manutenzione straordinaria del plesso Caruso di Traversa Serino e del plesso Baronessa per allocare temporaneamente la platea scolastica del plesso Scialoja e plesso Nido e Materna Ciccarelli interessati dai lavori del PNRR - Municipalità 6" nei confronti della impresa Edilem s.r.l. con sede in Napoli - P.iva 02630111215, per un importo pari ad



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI

*Servizio Edilizia Scolastica e Supporto
alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri*

€.266.755,27 di cui €.6.482,87 per oneri della sicurezza al netto dell'Iva a seguito del ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara pari al 9,78%; ritenuto congruo in relazione alla qualità della prestazione richiesta dalla stazione appaltante

nel perseguimento dei principi di economicità, efficacia, efficienza e tempestività dell'azione amministrativa si ritiene opportuno affidare alla ditta Edilem s.r.l. con sede in Napoli - P.iva 02630111215, esecutore dei lavori di cui innanzi gli oneri per smaltimento a discarica autorizzata di rifiuti speciali;

Ritenuto che:

per l'attribuzione, ai sensi dell'art.113 comma 2 del D.lgs. n.50/2016, degli oneri di incentivazione per funzioni tecniche, è necessario procedere al trasferimento della somma complessiva di €.4.719,51, compreso oneri contributivi e IRAP, dal Capitolo di Spesa 290861/1 denominato *“lavori di adeguamento e manutenzione straordinaria del plesso Caruso di Traversa Serino e del plesso Baronessa per allocare temporaneamente la platea scolastica del plesso Scialoja e plesso Nido e Materna Ciccarelli interessati dai lavori del PNRR - Municipalità 6”* - codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003 del Bilancio 2023/2025 – Esercizio 2023 al capitolo di entrata 3298/26, bilancio 2023 per la costituzione del fondo e la successiva imputazione della spesa sul Capitolo 36024/26 Cod. bil. 01.06-1.01.01.01.004 ai fini della successiva erogazione;

Ai sensi dell'art.29 comma1 del D.lgs. n.50/2016 si è provveduto a pubblicare, nei termini previsti, sul profilo del committente, nella sezione *“Amministrazione trasparente”* il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali.

Rilevato che:

che in ottemperanza agli obblighi derivanti dall'adesione al Protocollo di Legalità in materia di appalti sottoscritto in data 01/08/2007 e recepito dal Comune di Napoli con Deliberazione di G. C. n. 3202 del 05/10/2007, è stata effettuata richiesta di informazioni ai sensi dell'art. 91 del D.lgs. n. 159/2011 relativamente alla ditta Edilem s.r.l. con sede in Napoli - P.iva 02630111215 tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia in quanto il contratto è superiore ad €.150.000,00

la verifica sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico organizzativi di cui all'art.83 del D.lgs. n.50/2016 dell'impresa Edilem s.r.l. con sede in Napoli - P.iva 02630111215 è avvenuta ad opera del RUP attraverso l'analisi della documentazione amministrativa, contabile e tecnica richiesta all'impresa per la verifica del possesso dei requisiti stessi;

la documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 dell'operatore economico individuato è stata acquisita, tramite il FVOE- ANAC

la ditta aggiudicataria Edilem s.r.l. con sede in Napoli - P.iva 02630111215 è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi così come risulta da certificazione (D.U.R.C. ONLINE) prot. INPS 36849356 con scadenza il 07/11/2023;

riguardo la situazione dell'affidatario nei confronti del Comune di Napoli relativamente alle entrate oggetto della verifica tributaria, sarà acquisita dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 e ai sensi delle *“Modalità attuative delle regole fissate nella Sezione Operativa del DUP 2022/2024 riferite al “Nuovo Programma 100”*;

la ditta aggiudicataria Edilem s.r.l. con sede in Napoli - P.iva 02630111215 ha sottoscritto il *“Patto di Integrità”* recante regole comportamentali tra Comune di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI

*Servizio Edilizia Scolastica e Supporto
alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri*

di affidamento di commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvati con delibera di G.C. n. 797 del 03.12.2015, che il R.U.P. ha acquisito e conserva agli atti;

la ditta aggiudicataria ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza dell'obbligo di osservanza del codice di comportamento approvato dall'Ente con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017, e delle relative clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazioni delle disposizioni in esso contenute;

per la ditta aggiudicataria risulta verificata l'assenza delle ipotesi di esclusioni previste ai sensi dell'art.53, comma 16-ter del Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 comma 42 della Legge 190/2012, ossia di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto.

Rilevato inoltre che:

ai sensi dell'art. 1 comma 4 della Legge 120/2020 per le modalità di affidamento previste dall'art. 1 la Stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all' art. 93 del D.lgs. 50/2016

Preso atto che:

- l'aggiudicazione definitiva, di cui al presente atto, andrà comunicata di ufficio, immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, secondo l'art.76, comma 5, del D.lgs. 50/2016;
- ai sensi dell'art.32 comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016 per la presente procedura di affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
- la formazione e l'istruttoria, con esito positivo, del presente provvedimento è stata curata, per quanto concerne gli aspetti connessi alle verifiche dell'art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016, dal RUP;
- la spesa è necessaria per consentire la riapertura degli istituti per il nuovo anno scolastico 2023/2024 in condizioni di sicurezza;
- ai sensi dell'art.4, comma 1 della Legge 120/2020, in modifica all'art.32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, il rilascio della informativa liberatoria provvisoria, consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva.

Dato atto che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

Vista:

la proposta di aggiudicazione del 30 giugno 2023 allegato alla presente e formante parte integrante di questo provvedimento.

Letti:

- gli art.107 e 183 del D.lgs. n.267/2000;
- il D.lgs. n.50/2016 e s.m.s.;
- la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante modalità e procedure per la stipula dei contratti.

Visti

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui "all'art. 1 c. 32, della Legge n. 190/2012, all'art. 37 c. 1 lett. b) del d.lgs. n. 33/2013, all'art. 23 c. 1 del d.lgs. n. 33/2013", come



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI

*Servizio Edilizia Scolastica e Supporto
alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri*

riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli, sottosezioni “Bandi di gara e contratti - Bandi di gara e avvisi pubblici – Delibere a contrarre (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara)”;

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli artt. 7 e 9 del codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse.
- ai sensi dell'articolo 6 della Legge n. 241/1990, l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dall'arch. Alfonso Ghezzi, subentrato in qualità di dirigente del Servizio all'ing. Pasquale Ciccarelli collocato in quiescenza a decorrere dal 01/07/2023.
- il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Per i motivi esposti in narrativa:

D E T E R M I N A

Di dare atto che le motivazioni per cui si redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e formano parte integrante e sostanziale

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.lgs.267/2000 così come coordinato con il D.lgs. n. 118/2011 coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014

Di approvare, ai sensi dell'art. 33 co. 1 del D.lgs. n.50/2016, la proposta di aggiudicazione, pronunciata in sede di gara esperita in data 30/06/2023 dell'accordo quadro con un unico operatore economico, ex art.54 – c.3 del D. Lgs.50/2016, finalizzato all'affidamento dei lavori di *“adeguamento e manutenzione straordinaria del plesso Caruso di Traversa Serino e del plesso Baronessa per allocare temporaneamente la platea scolastica del plesso Scialoja e plesso Nido e Materna Ciccarelli interessati dai lavori del PNRR - Municipalità 6”* nei confronti della ditta Edilem s.r.l. con sede in Napoli - P.iva 02630111215, per un importo pari ad €.266.755,27 di cui €.6.482,87 per oneri della sicurezza al netto dell'Iva a seguito del ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara pari al 9,78% ;

Di affidare l'accordo quadro con un unico operatore economico, ex art. 54 – c. 3 del D. Lgs. 50/2016, finalizzato all'affidamento dei lavori di *“adeguamento e manutenzione straordinaria del plesso Caruso di Traversa Serino e del plesso Baronessa per allocare temporaneamente la platea scolastica del plesso Scialoja e plesso Nido e Materna Ciccarelli interessati dai lavori del PNRR - Municipalità 6”* nei confronti ditta Edilem s.r.l. con sede in Napoli - P.iva 02630111215, per un importo pari ad €.266.755,27 di cui €.6.482,87 per oneri della sicurezza al netto dell'Iva a seguito del ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara pari al 9,78% per l'importo complessivo massimo indicato nel quadro economico di progetto

Di impegnare ai sensi dell'art.183 del D.lgs. n.267/00 la somma complessiva di € 400.167,73 per l'esecuzione del primo gruppo di interventi individuati nell'ambito dell'Accordo quadro per l'esecuzione degli Interventi di *“adeguamento e manutenzione straordinaria del plesso Caruso di Traversa Serino e del plesso Baronessa per allocare temporaneamente la platea scolastica del plesso Scialoja e plesso Nido e Materna Ciccarelli interessati dai lavori del PNRR - Municipalità 6”* sul capitolo 233160 denominato *“interventi di adeguamento degli edifici scolastici per la platea scolastica coinvolta negli interventi PNRR sulle Municipalità”* - Codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003 – Bilancio 2023/205 - annualità 2023 come da quadro economico di seguito riportato:



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI

Servizio Edilizia Scolastica e Supporto
alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE			
Voce	Descrizione	Importo	
A - Importo lavori	A	Lavori	
	A.1	Importo lavori da computo metrico estimativo	€ 260.272,40
	A.1.1	Di cui Oneri diretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.D.)	€ 1.862,59
	A.3	Oneri indiretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.S.)	€ 4.620,28
	A.4	Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (O.D. + O.S.)	€ 6.482,87
	A.5	Oneri della manodopera	€ 72.762,74
		TOTALE LAVORI (A.2+A.4)	€ 266.755,27
B. SOMME A DISPOSIZIONE	B.1	Iva sui LAVORI (A.2+A.4) al 22%	€ 58.686,16
	B.2	Oneri di smaltimento escluso Iva da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta	€ 6.881,60
	B.2.1	Iva su oneri di smaltimento 22%	€ 1.513,95
	B.4	Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3 D.lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	€ 4.719,51
	B.5	Contributo A.V.C.P.	€ 250,00
	B.6	Acquisto di beni, forniture e arredi	€ 20.000,00
		Iva al 22% su beni, forniture e arredi	€ 4.400,00
	B.7	Imprevisti escluso Iva	€ 29.496,92
	B.8	Iva su imprevisti al 22%	€ 6.489,32
	B.9	Spese per cartellonistica Iva compreso	€ 975,00
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 133.412,46	
	TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)	€ 400.167,73	

Di affidare le opere di smaltimento presso discarica autorizzata dei materiali di risulta derivanti dalle lavorazioni il cui onere sarà corrisposto previo presentazione delle fatture incrementate del 15% per oneri di gestione impresa fino alla concorrenza di € 6.881,60 oltre Iva alla ditta Edilem s.r.l. con sede in Napoli - P.iva 02630111215

Di stabilire ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016, stante l'urgenza dell'esecuzione dei lavori in oggetto, la facoltà di procedere ad una consegna dei lavori sotto le riserve di legge, nelle more della stipula del contratto.

Dare atto che:

ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.lgs. n.50/2016, l'efficacia dell'affidamento è subordinato alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente e di quelli autocertificati dalla ditta affidataria; ai sensi dell'art. 32, co. 12 del D.lgs 50/2016 la stipulazione del contratto di accordo quadro, può essere effettuata sotto condizione risolutiva con facoltà di recesso in caso di esito non positivo della informativa antimafia;

con la sottoscrizione dell'Accordo quadro saranno disciplinate ai sensi dell'art.54 del D.lgs. 50/2016, le regole relative agli appalti da affidare durante la sua vigenza, fissata in mesi 6, prorogabile per ulteriori mesi 3, alle medesime condizioni economiche ovvero al raggiungimento dell'importo complessivo massimo indicato nel quadro economico di progetto, a partire dalla data della sottoscrizione;

Trasferire

ai fini dell'erogazione degli incentivi al personale incaricato, la somma di € 4.436,34 dal cap. 233160 del Bilancio 2023/2025 esercizio 2023 al capitolo di entrata al capitolo di entrata 3298/26, bilancio 2023 per la costituzione del fondo e la successiva imputazione della spesa sul Capitolo 36024/26 Cod. Bil. 01.06-



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI

*Servizio Edilizia Scolastica e Supporto
alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri*

1.01.01.01.004 ai fini della successiva erogazione;

Dare atto

che l'importo, da trasferire pari ad €4.436,34 è determinato dalle tabelle di liquidazione incentivi per le funzioni tecniche in misura pari all'1,60% sull'importo a base di appalto.

Stabilire

- che l'Accordo Quadro e i contratti applicativi derivanti dall'Accordo Quadro saranno stipulati nella forma della scrittura privata semplice ai sensi dell'art.32 co.14 del D.lgs. n.50/2016 e smi e della Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti.
- che il presente atto è emesso sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 demandati al RUP.

Dare atto

che tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di trasparenza previsti all'art. 29 del Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali obblighi verranno assolti mediante le pubblicazioni sul profilo del committente nella sezione "amministrazione trasparente".

Di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Di demandare al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento e la repertoriatura del contratto di affidamento.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 36, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il n.ro da "All_1088K_014_01" a "All_1088K_014_05";

All_1088K_014_01 – Deliberazione di Giunta Comunale n.166 del 17/05/2023;

All_1088K_014_02 – Determina n. 038 del 21 giugno 2023;

All_1088K_014_03 – Proposta di aggiudicazione - Verbale del 30.06.2023

All_1088K_014_04 – DURC in corso di validità;

All_1088K_014_05 - Schema per il calcolo degli incentivi di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/2016;

1088_Modello_Ragioneria.

Sottoscritta digitalmente dal
Dirigente del Servizio
arch. Alfonso GHEZZI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.lgs. 7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. 82/2005.